
 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
IL RETTORE 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’articolo 23, nel testo vigente; 
Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 106 dell'8 maggio 
2012, nel testo vigente; 

Visto il Codice Etico, emanato con D.R. n. 212 del 26 luglio 2011; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica 

integrativa ai sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 18 luglio 
2011, nel testo vigente; 

Premesso che con D.R. n. 209 del 12 maggio 2025, ratificato dagli Organi Collegiali di 
Governo nelle rispettive sedute del mese di maggio, è stato istituito ed attivato il 
Corso di aggiornamento per insegnanti di italiano L2/LS sul tema "Nuovi approcci 
allo sviluppo della competenza linguistica. Insegnare la grammatica oggi. Come e 
perché?” (14 – 25 luglio 2025), approvando il relativo budget finanziario; 

Tenuto conto che la proposta progettuale del Corso prevedeva il conferimento 
dell’incarico di Tutor d’aula, da assegnare attingendo alla graduatoria dei Tutor 
delle attività di Practicum della XX edizione del Master di I livello in Didattica 
dell’italiano lingua non materna, approvata con D.R. n. 133 del 17 aprile 2024 e 
rinnovata con D.R. n. 34 del 22 gennaio 2025, in quanto le funzioni richieste 
risultavano analoghe e compatibili; 

Considerato che le risorse necessarie al conferimento del predetto incarico erano già 
state autorizzate in sede di istituzione ed attivazione del Corso di aggiornamento 
per insegnanti di italiano L2/LS, di cui al D.R. n. 209 del 12 maggio 2025; 

Richiamato il D.R. n. 311 del 30 giugno 2025 con il quale era stato disposto il 
conferimento di n. 1 incarico di Tutor d’aula per n. 50 ore di didattica integrativa 
dall’11 al 29 luglio 2025, attingendo alla suddetta graduatoria; 

Considerato che a seguito di comunicazione inviata dal Servizio Personale Docente in 
data 1° luglio 2025 ai candidati collocatisi in posizione utile nella graduatoria, con 
richiesta di manifestare la disponibilità entro le ore 8:00 del 3 luglio 2025, tutti i 
soggetti interessati hanno formalmente rinunciato all’incarico; 

Tenuto conto dello scambio di comunicazioni intercorse tra il Servizio Personale Docente 
e l’Area Post Lauream - Servizio Alta Formazione, a seguito della rinuncia 
all’incarico da parte del candidato individuato secondo la graduatoria del Master di 
I livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna”; 

Preso atto che, al fine di garantire la continuità e la tempestiva copertura delle attività 
didattiche, è stata prospettata dal Servizio Personale Docente e successivamente 
condivisa dall’Area Post Lauream l’opportunità di attingere alla graduatoria 
approvata con D.R. n. 222 del 15 maggio 2025, relativa al Master di II livello in 
“Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano per il lavoro 
e per lo studio (ItaLaS)” – IV edizione, A.A. 2024/2025, in considerazione della piena 
analogia e pertinenza delle funzioni da svolgere; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore del Corso di aggiornamento, prof. 
Roberto Dolci, con nota del 7 luglio 2025 (Prot. Entrata n. 139222 dell’8 luglio 
2025), circa l’utilizzo della suddetta graduatoria per il conferimento dell’incarico di 
Tutor d’aula; 

Richiamate le deliberazioni n. 73/2024 del Senato Accademico e n. 93/2024 del Consiglio 
di Amministrazione con le quali, rispettivamente, sono approvate l’istituzione e 
l’attivazione del Master di II livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna. 



 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                    2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

Insegnamento dell’italiano per il lavoro e per lo studio (ItaLaS)”, IV edizione, A.A. 
2024/2025; 

Richiamato il D.R. n. 105 del 13 marzo 2025 con il quale è stato emanato il bando di 
selezione pubblica - per titoli - per merito comparativo finalizzato al conferimento 
di n. 4 incarichi di didattica integrativa in qualità di Tutor per il Tirocinio, nell’ambito 
del Master di II livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento 
dell’italiano per il lavoro e per lo studio (ItaLaS)” IV edizione, A.A. 2024/2025; 

Ritenuto necessario garantire il regolare svolgimento del Corso, procedendo 
all’individuazione di altro personale idoneo, attraverso il ricorso alla graduatoria 
approvata con D.R. n. 222 del 15 maggio 2025, relativa alla selezione pubblica - 
per titoli e merito comparativo - bandita con D.R. n. 105 del 13 marzo 2025; 

Accertata la disponibilità di budget sul Progetto contabile 
“CORSOAGGIORNAMENTODOCENTI_LUG2025” della UA.ATE.AMCE 
"Amministrazione centrale" del Bilancio Unico di Ateneo 2025; 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, e in modifica di quanto disposto con 
precedente D.R. n. 311 del 30 giugno 2025, l’incarico di n. 50 ore di didattica integrativa, 
da svolgersi dall’11 al 29 luglio 2025 in qualità di Tutor d’aula, nell’ambito del Corso di 
aggiornamento per insegnanti di italiano L2/LS sul tema “Nuovi approcci allo sviluppo 
della competenza linguistica. Insegnare la grammatica oggi. Come e perché?”, è 
attribuito nel rispetto della graduatoria approvata con D.R. n. 222 del 15 maggio 2025. 
 

L’efficacia dell’incarico è condizionata al raggiungimento del numero minimo di 
partecipanti per l’attivazione del Corso. 

 

A fronte del predetto incarico sarà corrisposto il compenso di € 1.500,00 al lordo di 
ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a carico dell’Ente.  
 

Il costo complessivo pari a euro 1.500,00 graverà alla voce COAN AC.01.04.04 “Docenti 
a contratto e didattica integrativa” (livello 5° 04-05-06), UA.ATE.AMCE 
“Amministrazione centrale”, Progetto Contabile denominato 
“CORSOAGGIORNAMENTODOCENTI_LUG2025” del Bilancio Unico di Ateneo 2025.  
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, per gli aspetti di competenza, nella prima seduta utile. 
 

 
       IL RETTORE 

  prof. Valerio De Cesaris 
  

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-07-09T08:23:01+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




